(*a*) Conferatur Holstenius præf. cod. regul. cap. 3.

(*b*) Papebroch. ad vitam S. Alberti die 8. Aprilis.

(*c*) Respons. apolog.

(*d*) Mabillon. præf. ad primam part. sœcul. IV. Benedict. n. 53.

suis & victim sibi parabant, & in solitudine positi durissimis Satanae occurrabant temptationibus. Refert Cassianus Monachorum Ægyptiorum eam fuisse sententiam, operantem Monachum uno demone pulsari, otiosum vero innumeris spiritibus devastari (*a*). Et Rusticum Monachum in hunc modum adhortatur Hieronymus: *Fac & aliquid operis, ut te semper diabolus inveniat occupatum* (*b*). Sane otiosi in solitudine vitiis contabescunt, & continuis carnis tempestatibus vivunt obnoxii. Sic vero innatus erat vita monasticæ labor manualis, ut Monachi Ægyptii non laborantes tanquam alieni cupidos fraudatores traduxerunt (*c*). Nec suis laboribus sibi tantum quærebant victualia, verum etiam inde pauperibus providebant. Epularum enim restrictione plurimum redundabat, quod summa cura tribuebant pauperibus, & quandoque etiam naves victualibus oneratas ad Monachos, qui steriles incolebant regiones mittebant. (*d*).

Monachi occidentales divitiis aucti.

§. XV. Quæcumque in laborando fuerit Monachorum orientalium disciplina, Monachi occidentales quamvis etiam manuum labore occuparentur, ab ipso tamen pene monachatus initio fuerunt in laboribus remissiores. Unde statim fidelium oblationes, aut statos redditus non respuerunt, hactenus ut ætate Augustini, quo primum tempore monachatus in Africa invaluit, multi Monachorum melius indicabant, Monachos orationi & lectioni vacare, & oblationibus fidelium vivere, quam assiduis laboribus ad sumptus distinari, qui tamen Augustino judice causa ceciderunt (*e*), ut mittam eos, qui sub praetextu religionis viduas & pupillas ad extorquenda legata & hereditates adgrediebantur (*f*). Sed processu temporis fama sanctitatis Monachorum in occidente longe lateque diffusa, monasteriorum bona temporalia immane quantum excreverunt. Certatim christiani omnes ad locupletanda monasteria ferebantur, ea ratione bona sua pauperibus data reputantes: & qui ad Monachos transibant, fere in monasterium una sua bona transferebant. Et Principes eo usque fuerunt in Monachos libetales, ut etiam feuda & ipsa regalia in eos transferrent, variis de novo extractis monasteriis, aut antiquis locupletatis. Nec in tanta fidelium in monasteria propensione, Monachi sibi defuerunt, nam ad se venari homines coeperunt opulentos, quin & inculcare effusas in monasteria liberalitates ad Deum promerendum & peccatorum remisionem plurimum valere. Quæ Monachorum artes præsertim invaluerunt, postquam sub Carolo Martello universa Ecclesia-